進行加權調整，使樣本結構與母體趨於一致。本調查採用 ranking 方式，先依縣市別，再依

年齡、教育程度及性別分布調整，反覆加權，直到樣本結構與母體結構無明顯差異。

由表 5-4 可知，加權後，在 95%的信心水準下，調整後樣本分配與母體的縣市別、性別、

年齡及教育程度分配皆無顯著差異，其各項目之卡方檢定 P 值皆大於 0.05。後續本研究均以

加權後之樣本資料進行統計分析。

表 4-7、樣本與母體差異性檢定表

項目
調整前樣本分配 調整後樣本分配 15 歲以上人口數 調整後卡方檢定結果

樣本數 占比(%) 樣本數 占比(%) 占比(%) 卡方值 P 值

總計   1,501 100.0 1,501 100.0 100.0

縣市別 1.新北市 248 16.52 260 17.29 17.29 6.527 0.996

  2.臺北市 153 10.19 159 10.61 10.61

  3.桃園市 137 9.13 144 9.60 9.60

  4.臺中市 172 11.46 179 11.91 11.91

  5.臺南市 115 7.66 120 8.02 8.02

  6.高雄市 170 11.33 178 11.83 11.83

  7.基隆市 30 2.00 24 1.59 1.59

  8.新竹市 30 2.00 28 1.85 1.85

  9.嘉義市 30 2.00 17 1.12 1.12

  10.宜蘭縣 30 2.00 29 1.95 1.95

  11.新竹縣 34 2.27 36 2.39 2.39

  12.苗栗縣 33 2.20 35 2.31 2.31

  13.彰化縣 77 5.13 80 5.35 5.35

  14.南投縣 29 1.93 32 2.10 2.10

  15.雲林縣 42 2.80 44 2.90 2.90

  16.嘉義縣 31 2.07 33 2.18 2.18

  17.屏東縣 50 3.33 53 3.51 3.51

  18.臺東縣 30 2.00 14 0.92 0.92

  19.花蓮縣 30 2.00 21 1.38 1.38

  20.澎湖縣 10 0.67 7 0.47 0.47

  21.金門縣 10 0.67 10 0.64 0.63

  22.連江縣 10 0.67 1 0.06 0.06

第四章 問卷調查

156

項目
調整前樣本分配 調整後樣本分配 15 歲以上人口數 調整後卡方檢定結果

樣本數 占比(%) 樣本數 占比(%) 占比(%) 卡方值 P 值

性別 1.男性 737 49.09 737 49.09 49.09 0.000 0.984

  2.女性 764 50.91 764 50.91 50.91

  3.其他 0 0.00 0.00 0.00 -

年齡 1.15-19 歲 59 3.93 77 5.16 5.16 11.485 0.075

  2.20-29 歲 120 7.99 216 14.37 14.37

  3.30-39 歲 190 12.66 240 15.96 15.96

  4.40-49 歲 353 23.52 282 18.77 18.77

  5.50-59 歲 348 23.18 261 17.38 17.38

  6.60-64 歲 120 7.99 126 8.39 8.39

  7.65 歲以上 311 20.72 300 19.98 19.98

教育程度 1.小學及以下 99 6.59 157 10.49 10.49 0.000 0.982

  2.國(初)中 115 7.65 168 11.21 11.21

  3.高中(職) 403 26.81 443 29.50 29.50

  4.專科 255 16.97 164 10.92 10.92

  5.大學 481 32.00 445 29.64 29.64

  6.碩士 142 9.45 113 7.51 7.51

  7.博士 8 0.53 11 0.73 0.73

三、樣本特性

樣本加權前後，樣本之年齡、教育程度、族群、家庭組成、是否有領身心障礙手冊或證

明、戶籍地及性別分布如表 5-8 所示。其中根據本計畫問卷之婚姻狀況、有無子女、同住家

人等題目區分家庭組成，並比照歐盟分類為單身、單親、無伴侶有子女、有伴侶有子女。

表 4-8、樣本特性

基本資料
加權前 加權後